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MERCADOS 

Editec suspende circulación de su icónica publicación Lignum 

CHILE – En diciembre 2018 circuló la última edición de 
la revista Lignum, reputado medio especializado de la 

industria forestal con alcance regional. Esta decisión 
se extiende tanto a su publicación impresa como a su 

versión digital. 
En la última edición de Lignum de diciembre del año 

pasado su casa editorial Editec anunció la decisión 
mediante un editorial que aludía a los retos que en-

frentan los medios impresos ante las nuevas tecnolo-
gías y hábitos de lectura de las nuevas generaciones.  

“Desde su creación, Lignum fue construyendo su 

propio nicho hasta llegar a ser legítimamente parte de 
la industria forestal chilena, depositaria de su memo-

ria histórica colectiva; reconocida nacional e interna-
cionalmente y además fuente de referencia para estu-

diosos, hombres de empresa y la comunidad en gene-
ral y forestal en particular. Ver más en Notifix.info 

https://twitter.com/notifixnoticias
http://www.youtube.com/user/NotifixVideos
http://www.notifix.info
mailto:paula.londono@notifix.info
http://www.notifix.info
http://www.leucotool.com/leuco/cms/EN/US/leuco/web/kontakt/international
https://notifix.info/es/noticias-es/mercados/39724-editec-suspende-circulacion-de-su-iconica-publicacion-lignum
https://www.homag.com/es/productos/aplacadoras-de-cantos/aplacadoras-de-cantos/
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FABRICANTES TECNOLOGÍA 

Exitoso 2018 para Dieffenbacher en el 

segmento de paneles de madera  
ALEMANIA - El fabricante líder de sistemas 

de prensa y plantas de producción 
completas para la industria de paneles a 

base de madera logró importantes hitos 
en 2018. En su segmento de paneles a 

base de madera, Dieffenbacher ha vendido 

más de 20 prensas continuas CPS+ para 
la producción de 

tableros de partícu-
las, MDF y OSB. La 

prensa CPS+ se 
introdujo en mayo 

de 2015. Además, 
Dieffenbacher al-

canzó el hito de 
100 prensas conti-

nuas vendidas para la producción de 
paneles de madera en China. 

La unidad comercial de Reciclaje de 
Dieffenbacher que suministra plantas que 

reciclan residuos de madera y procesan 

residuos sólidos industriales y municipales 
también tuvo un buen año.  

Ver más en Notifix.info 
 

FABRICANTES MUEBLES 

CSIL publica informe sobre el 

mercado de muebles de cocina 
brasileño 

ITALIA - El Informe, en su primera 
edición, ofrece: tamaño del mercado y 

tendencia de la actividad, canales de 
distribución e impulsores del mercado, 

cuotas de mercado (seis segmentos de 
precios diferentes), para una muestra de 

50 fabricantes de muebles de cocina que 
mantienen juntas aproximadamente dos 

tercios del mercado brasileño de cocinas 
en valor. 

En Brasil, la pro-
ducción de muebles 

de cocina se con-

centra principal-
mente en los gru-

pos de muebles 
industriales de los 

estados del sur y 
sureste, tales como: Bento Gonçalves 

(RS), Interior de São Paulo (SP), 
Arapongas (PR), Ciudad de São Paulo y 

Área Metropolitana (SP), Ubá (MG), 
Curitiba (PR), São Bento do Sul (SC), 

Lagoa Vermelha (RS) y Río de Janeiro y 
Área Metropolitana (RJ).  

Ver más en Notifix.info 

  DATOS Y HECHOS 

Paraguay, Importación Aglomerado / 

MDP  

USD - FOB, Enero - Noviembre  

Importador 2018 2017 Var. 18/17 

Terciados Placas 
Saba 

3,173,104 3,124,493 1.6% 

Maveq S.A. 1,885,174 1,587,879 18.7% 

Achon Industrial S.A. 1,224,266 1,251,895 -2.2% 

Zavan Thiede Walter 1,212,355 652,273 85.9% 

Carpicenter S.A. 764,043 648,244 17.9% 

GM Maderas SRL 729,510 437,502 66.7% 

Otros 745,593 968,869 -23.0% 

Total 9,734,045 8,671,155 12.3% 

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019  

  DATOS Y HECHOS 

Argentina, Exportación Aglomerado/MDP  

USD - FOB, Enero - Octubre  

País Destino 2018 2017 Var. 18/17 

Bolivia 826,325 1,523,014 -45.7% 

Paraguay 633,110 792,548 -20.1% 

Chile 548,587 0   -        

Otros 871,741 703,610 23.9% 

Total 2,879,763 3,019,172 -4.6% 

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019  

 

Dieffenbacher  
Prensa Continua CPS+   

YouTube 

  VIDEOS 

https://notifix.info/es/noticias-es/fabricantes-tecnologia/39741-exitoso-2018-para-dieffenbacher-en-el-segmento-de-paneles-de-madera
https://www.worldfurnitureonline.com/research-market/kitchen-furniture-market-brazil-0085600.html
https://notifix.info/es/noticias-es/fabricantes-muebles/39733-csil-publica-informe-sobre-el-mercado-de-muebles-de-cocina-brasilenos
https://www.youtube.com/watch?time_continue=10&v=Jc92QGO3OmI
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FABRICANTES TABLEROS 

Noviembre: leve incremento en 

consumo brasilero de tableros de 
madera 

BRASIL – En noviembre de 2018 el consu-
mo de tableros de madera en Brasil 

alcanzó los 621 mil m3, un leve incremen-
to del 1.0% en comparación con Noviem-

bre de 2017 (614 mil m3) y de acuerdo 
con el reporte mensual de IBA (Industria 

Brasilera de Arboles). En contraposición, 

los volúmenes exportados por parte de los 
fabricantes brasileños de paneles de 

madera crecieron considerablemente en 
noviembre, un 19.4%, alcanzando los 111 

mil m3 y en comparación con 93 mil m3 
exportados en Noviembre de 2017. 

Ver más en Notifix.info 

 
FABRICANTES INSUMOS 

BAU 2019, la mayor feria de la 

construcción alemana cierra con cifras 
récord 

ALEMANIA - BAU 2019, realizada del 14 al 
19 de enero en Munich cerró con cifras 

récord. Por primera vez en un espacio de 
exposición de 200,000 metros cuadrados, 

2,250 expositores (2017: 2,120) de 45 
países mostraron 

sus productos y 

soluciones para el 
sector de la cons-

trucción. El número 
de visitantes llegó a 

250,000, y las ci-
fras de visitantes de fuera de Alemania 

alcanzaron un nuevo máximo de 85,000 
(2017: 80,500), de más de 150 países. 

Con ello BAU se consolida como una de las 
ferias de mayor 

incidencia global en 
la industria de la 

construcción. 
El vicepresidente 

de la Junta, Rein-

hard Pfeiffer, se mostró muy satisfecho 
con el éxito de BAU 2019: “El gran interés 

de los visitantes por la automatización de 
edificios y BAU IT demuestra que todo el 

tema de la digitali-
zación está ganan-

do terreno y final-
mente se está abor

-dando en el sector 
de la construcción. 

Con los temas clave que identificamos 
para BAU 2019, ya habíamos puesto el 

foco en la transformación digital”. 
Ver más en Notifix.info 

 

Biesse: Presentación Reciente a Inversionistas  
biessegroup.com 

  LECTURAS Y VINCULOS 

  DATOS Y HECHOS 

Brasil, Tableros de Madera 

miles de metros cúbicos, Noviembre 

 2018 2017 Var. 18/17 

Ventas Domésticas 620 614 1.0% 

Exportaciones 111 93 19.4% 

Importaciones 1 1 0.0% 

Consumo Aparente 621 615 1.0% 

Fuente: IBA 

  DATOS Y HECHOS 

Brasil, Tableros de Madera 

miles de metros cúbicos, Enero - Noviembre 

  2018 2017 Var. 18/17 

Ventas Domésticas 6,218 5,959 4.3% 

Exportaciones 1,236 1,155 7.0% 

Importaciones 5 4 25.0% 

Consumo Aparente 6,223 5,963 4.4% 

Fuente: IBA 

https://www.iba.org/
https://notifix.info/es/noticias-es/mercados/39734-noviembre-leve-incremento-en-consumo-brasilero-de-tableros-de-madera
https://notifix.info/es/noticias-es/fabricantes-insumos/39728-bau-2019-la-mayor-feria-de-la-construccion-alemana-cierra-con-cifras-record
https://www.biessegroup.com/media/files/1590_BiesseGroup%20presentazione_societaria_Dicembre2018.pdf
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RETAIL 

Ikea invierte en la empresa de 

instalación de cocinas Traemand 
EE.UU. - Ingka Group, (cuyas operaciones 

comerciales incluyen Ikea Retail, Ingka 
Investments e Ingka Centers), el 

minorista de muebles para el hogar más 
grande del mundo, ha firmado un acuerdo 

para invertir y adquirir el 49% de 
Traemand, una empresa de servicios de 

cocina con sede en EE.UU., con la opción 
de compra de las 

acciones restantes. 
Traemand es un 

socio existente de 
Ikea Retail EE.UU. 

y Canadá, que pro-

porciona herra-
mientas y sistemas 

para simplificar la 
experiencia de los 

clientes en la 
compra de cocinas. 

El Grupo Ingka está 
acelerando su 

transformación 
minorista al aumentar las inversiones para 

satisfacer mejor las crecientes necesi-
dades de sus clientes. Con la inversión en 

Traemand, la experiencia del cliente será 
más simple y fluida. 

Ver más en Notifix.info 
 

FABRICANTES INSUMOS 

Schattdecor se posiciona como 
impregnador global 

ALEMANIA - En 2018, el grupo 
Schattdecor invirtió globalmente en la 

expansión de las instalaciones de 
impregnación y salas de producción en sus 

plantas de Italia, Brasil, Rusia y China. Al 
hacerlo, Schattdecor se posiciona como un 

impregnador independiente global que 

ofrece un servicio 
adicional, de primera 

mano, a sus clientes 
en la industria de 

muebles y materiales 
a base de madera. 

Con la implementación de este programa 
de inversión, Schattdecor puede 

reaccionar más rápido, de manera más 
independiente y cuantitativa a la demanda 

en constante crecimiento de los mercados 
internacionales y trabajar en nuevas 

ideas, productos e infraestructuras. 
Ver más en Notifix.info 

  DATOS Y HECHOS 

Producción Global Contrachapado  

miles de m3, Participación  

Región 2017 2007 

Asia 82.7% 67.6% 

Norte América 7.6% 16.7% 

Europa 5.6% 8.4% 

Sur América 3.2% 5.8% 

Africa 0.5% 0.9% 

Oceanía 0.4% 0.6% 

Total 100.0% 100.0% 

Fuente: wbpionline.com , UNFAO  

https://traemand.com/
https://notifix.info/es/noticias-es/retail-distribucion/39739-ikea-invierte-en-la-empresa-de-instalacion-de-cocinas-traemand
https://notifix.info/es/noticias-es/fabricantes-insumos/39727-schattdecor-se-posiciona-como-impregnador-global
https://www.homag.com/es/product-detail/seccionadora-de-tableros-sawteq-b-200/
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ALEMANIA - Swiss Krono Group presentó 

en BAU 2019 un portafolio de nuevos 
productos creados para que todos puedan 

convertir sus ideas de 
estilo individuales en 

realidad, ya sea en la 
planificación de edifi-

cios, en la construc-
ción con materiales 

de madera o en el diseño de espacios de 
estar con nuevas decoraciones y super-

ficies táctiles. 
Al hacerlo, la compañía otorga gran im-

portancia al aspecto 
de la sostenibilidad, 

como lo explica 

Martin Brettenthaler, 
CEO y Presidente de 

la Junta Ejecutiva del 
Grupo Swiss Krono: 

“El Grupo Swiss 
Krono se ha fijado el 

objetivo de reducir de 
manera constante y 

consistente las emi-
siones de COV y la utilización de 

formaldehído. La compañía ha asumido un 
papel de liderazgo en este asunto dentro 

de la industria”. 
“Con nuestra amplia gama de productos, 

que abarca todo, desde la planificación y 

la construcción hasta el diseño de interio-
res, nuestro objetivo 

es cumplir y superar 
todos los requisitos 

de los clientes, ya 
sean relacionados con 

la mano de obra, la 
facilidad de uso, la 

vida con estilo o las 
expectativas ambien-

tales”, agregó Max von Tippelskirch, CSCO 
y miembro del comité ejecutivo en Swiss 

Krono Group. 

Uno de los aspectos más destacados en el 

stand de la Compañía fue sus productos 
para pisos resistentes al agua adecuados 

para áreas húmedas. Una base altamente 
comprimida y, por lo tanto, intensamente 

no absorbente así como el sistema clic 
AQUA PEARL, un sistema de bloqueo por 

fricción, forman la base de las propiedades 
de resistencia al agua de los paneles.  

Ver más en Notifix.info 

FABRICANTES TABLEROS 

Swiss Krono en BAU 2019 

  DATOS Y HECHOS 

Argentina, Principales Importadores 

Maquinaria Madera / Paneles 

USD-FOB  

Importador 2015 - 2018* Cuota 

Catavorello 2,349,390 13.9% 

Maquinarias Caseros 1,800,422 10.7% 

Muebles Orlandi SRL 1,737,664 10.3% 

Jorge Richezze S.A. 1,685,543 10.0% 

Libio Zozzoli e Hijo S.A. 1,598,610 9.5% 

Oblak Hermanos  1,029,901 6.1% 

Schneider SRL 740,771 4.4% 

Dielfe SRL 700,693 4.1% 

Multiplacas S.A 669,727 4.0% 

Cervere S.A. 648,824 3.8% 

Johnson Aceros 486,345 2.9% 

Dielfe SRL 446,882 2.6% 

Pergamino Muebles 426,124 2.5% 

Scarpatti Amoblamientos SRL 401,275 2.4% 

La Valenziana SRL 348,701 2.1% 

Mosconi SRL 345,912 2.0% 

Limaq Argentina 294,069 1.7% 

Mocona SRL 260,669 1.5% 

Delos SRL 253,812 1.5% 

Dimadera SRL 252,152 1.5% 

Distribuidora Mech SRL 212,308 1.3% 

Masisa Argentina S.A. 195,094 1.2% 

Total 16,884,888  

Fuente: Sisduan, Pos: 8465, Origen: Alemania, Austria, 
España e  Italia 

* 2018: Enero - Octubre  

https://notifix.info/es/noticias-es/fabricantes-tableros/39731-swiss-krono-en-bau-2019
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MERCADOS 

El 2017 fue año récord para la 

producción de contrachapado 
EE.UU. – Según datos publicados por la 

FAO, el 2017 fue un año récord en la 
producción global de tableros contra-

chapados al ascender a 160.57 millones 
de m3. 

En el transcurso de una década el 
desempeño por regiones fue variado. En 

2017 Asia fue de 
lejos la principal 

región productora 
con 132.79 millo-

nes de m3, lo que 
representó un cre-

cimiento del 113.3% 

en comparación 
con 62.25 millones 

de m3 producidos 
en 2007. Mientras 

que la región de 
Norte América con 

12.22 millones de 
m3 producidos en 

2017, observó en el transcurso de una 
década una caída del 20.3% al 

compararse con los 15.34 millones de m3 
producidos en 2007. Está fuerte 

contracción en Norte América es derivada 
de la crisis financiera de 2008. 

Ver más en Notifix.info 

MERCADOS 

Mercado de pisos laminados crece en 

América Latina 
EUROPA - Según datos consolidados de 

2018 publicados por EPLF (European 
Producers of Laminate Flooring), América 

Latina y Asia fueron los mercados que 
presentaron el mejor desempeño para los 

fabricantes de pisos laminados europeos. 
En el total, el mercado global de pisos 

laminados generó un volumen de ventas 
para los fabricantes europeos de 455 

millones de m², lo que implica un 4.6 % 
menos ante el volumen de 477 millones 

de m² alcanzado en 2017.  
La región de Amé-

rica Latina vuelve a 

aumentar en las 
estadísticas de ven-

tas de EPLF: en 
2018, con 18.5 

millones de m² 
(año anterior 17.7 

millones de m²), 
alcanzó un crecimiento del 4.7 %. Las 

cifras de ventas en Chile, el mayor 
mercado, aumentaron en un 5 % en 

comparación con el año anterior al 
alcanzar 8.1 millones de m² (año anterior 

7.7 millones de m²).  
Ver más en Notifix.info 

  DATOS Y HECHOS 

Producción Global Contrachapado  

miles de m3  

Región 2017 2007 Var 17/07 

Asia 132,791 62,251 113.3% 

Norte América 12,221 15,343 -20.3% 

Europa 9,026 7,695 17.3% 

Sur América 5,087 5,314 -4.3% 

África 862 856 0.7% 

Oceanía 588 579 1.6% 

Total 160,575 92,038 74.5% 

Fuente: wbpionline.com , UNFAO  

  DATOS Y HECHOS 

Brasil, Exportación Tableros de Madera  

USD millones, Enero - Noviembre  

Destino 2018 2017 Var. 18/17 

América Latina 161 139 15.8% 

Europa 13 5 160.0% 

Norte América  66 63 4.8% 

África 10 13 -23.1% 

Asia / Oceanía 29 44 -34.1% 

China 6 2 200.0% 

Total 285 266 7.1% 

Fuente: IBA  

http://www.fao.org/home/es/
https://notifix.info/es/noticias-es/mercados/39736-el-2017-fue-ano-record-para-la-produccion-de-contrachapado
https://notifix.info/es/noticias-es/mercados/39722-mercado-de-pisos-laminados-crece-en-america-latina

